TRI. PER E R A S. R O T.

deum depingit, ac de diuinæ naturæ mysterijs loquitur. Proinde sermo de re ut est incomprehensibili, & ipse aliqua ex parte incomprehēsibilis sit oportet. Nec refero p/ nomē eius ad scripturā ut tu diuinās, sed ad deū. Inepte igitur, inquis, accōmodas ad scripturam, quum illic loquatur de deo, quēadmodum & Esaias, uerum inter se sese respondent imago & res expressa. Et Paulus ad hæc uerba ueniret, tractauerat ex sacris literis difficultiam quæstionem de Iacob dilecto, & Esau odio habito: de sanguine & luto fictili. Quare non tam inepte mihi tractata sunt hæc loca, quam tu uide ris uis, sed quæ adducis testimonia, nihil faciunt ad sensum meum, qui tamen non uidetur fugisse te, quum hunc in modū scribis. Si loqueris de sophistarum quæstionibus circa has res agitatis, quid tibi fecit innocentissima scriptura &c.

Sciebas igitur me non de scriptura, sed de quæstionibus hinc existentibus loqui. Proinde quorsum attinebat tot uerba in cassum fundere:

Quanquam non omnes quæstiones sophistica sunt, sunt & utiles & necessariae, modo

H Y P E R A S P I S T E S D I A'

modo sobriae sint, & quoad fas est progressantur, & tamen in his sunt quædam, quæ nec à quibuslibet tractanda sunt, nec apud quoslibet. Rursus illa distinctio de obscuritate interna & externa, ad nihil conductit, nisi ut elabaris, nosq; tua loquétia delasses. Nec in hoc dico in scripturis esse difficultatem aliquot locis, ut homines ab eius lectione deterream, sed ut exhorter potius ad acre studium, & à decernendi temeritate dehorter parum exercitatos. Verum hæc aliâs fortassis incident.

Veniam ad formulam Christianæ mentis, quā tu pronūcias plusq; ethnicā et Iudaicā, quā tamē, ut dictū est, præscripsimus nō tuī sive in libris, sed idiotis, qui nihil aliud sunt q; Christiani. Sed præstat ipsam formam hic referre, quo magis perspicuum sit lectori quod agimus. Ego meo (inq;) iudicio, quod ad liberū arbitrium attinet, quæ didicimus ē scriptis literis, si in via pietatis sumus, ut alacriter proficiamus ad meliora relictorum oblitii, si peccatis īnuoluti, ut totis viribus emitur, adeamus remedium poenitentiae, ac domini misericordiā modis omnibus ambiamus. sine qua nec uolūtas humana est efficax

· T R I . P E R E R A S . R O T .

efficax, nec conatus, & si quid malum est, non
hunc imputemus, si quid bonum totum ascribam
mum diuinae benignitati, cui debemus &
hoc ipsum quod sumus, Ceterum, quicquid
nobis accidit in hac vita, sive letum sive triste
ad nostram salutem ab illo credamus immittit,
nec ullam posse fieri nobis iniuria, a deo
natura iusto, etiam si qua nobis uidentur acci-
cidere indignis, Nemini desperandam esse
ueniam a deo, natura clementissimo. Hac
inquit tenere meo iudicio satis erat ad Christianam
pietatem, nec erat irreligiosa curiosi-
tate irrumpendum, ad illa retrula, ne dicam su-
plicanea, an deus contingenter praesciat ali-
quid. &c. Primum ut saepe iam dictum est haec
forma datur idiotis Christianis, quibus sa-
tis est, ut pro viribus proficiant, lege totos
uoluntati diuinae commendent, nec ab his os-
pinor requires, ut se se torqueat questionibus
ne inter Theologos quidem satis explicatis,
de futuris contingentibus, de praesci-
entia & praedestinatione dei: & affingis me
hic deposito Sceptico, assuerare, quibus
adjiciam meo quidem iudicio. Verum istius-
modi permulta tibi permittis, & ego ne nt-
rium hic operae sumam, ad multa con-
niuebo

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

niuebo. Nunq̄ enim dissuasi, ne quum insi-
ciderit opportunitas, populus quoq; audi-
at, esse liberum arbitriū, sed inefficax absq;
dei gratia: uerum illa quæ nunc doces po-
puhum, nullum esse liberum arbitrium, o-
mnia mera necessitate fieri, præterq; quod
falsa sunt, perniciose dicuntur apud impe-
ritam multitudinem, nec mihi uidetur con-
sultum, ut etiam qui asserunt libertum arbi-
trium, cæteras huius quæstionis difficulta-
tes tractent apud populum. Quot sunt pu-
rissimi Christianismi uirgines quæ sese to-
tas diuinæ uoluntati cōseclarūt, nec tamē
intelligunt, quomodo præsciat deus, & an
aliquid præsciat quod nolit, & quomodo præ-
sciat contingentia, quæ pendent ab huma-
na uoluntate. Corpus nostrum non intelli-
git quomodo uim suam in ipso exerat an-
ima, satis est, qd' animo se præbet morige-
rum, ita non est necesse ut anima sciat qui-
bus modis in ipsa operetur gratia, sufficit
quod se gratiæ præbet obsequente. Tu ue-
ro putas nihil esse religiosum, si haec à reli-
gione Christiana semoueantur, an nostra
uoluntas agat aliquid cum operante gra-
tia, an

TRI. PER ERAS. ROT.

tia, an deus præficiat aliqua contingenter,
sed hæc occurrit suis locis. Nondum et
nihil disputamus, sed tuas calumnias qui-
bus liber tu? undiq scatet refellimus. Qua-
rum hæc una non multum habet frontis,
quantum mentis nescio . Formam hanc
damnas ut ethnicam ac Iudaicam , quod
ne iota quidem fecerim mentionem Chris-
sti, quasi doceam esse pietatem Christia-
nam sine Christo , tantum si deus natura-
clementissimus totis uiribus colatur:quan-
quam hæc uerba , tatum si deus &c. de tuo
affinxisti , ne non haberet aliquem fucum
tua calumpnia. Hic iterum appello tuam cō-
scientiam Luthere, non te pudet tales næ-
nias miseris chartis illinere? Tu huc tor-
ques mea uerba, quasi formā totius Chris-
tianismi præscriperim omnibus. Imò præ-
scripsi quod satis esset simplicibus aduer-
sus cōtentiosas difficultates , & propemo-
dum inexplicabiles , quæ tractantur circa
materiā liberi arbitrij. Cedo mihi , ubi no-
minatur deus, utiq Christianorū , an illuc
abest Christus: nisi Christū nō habes pro
deo. Et ubi Christianus nominatur, an ibi
de non intelligit Ch̄s? In cuius libris fre-
quen-

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

quentius inculcatur nomen Iesu Christi,
q̄ in meis? Et post tā evidentē calūniam,
de nihilo suscitatā, ifers hæc tragica. Quid
hic dicā Erasme? Totus Lucianum spiras,
& īhalas mihi grandem Epicuri crapulā.
Nunq̄ tibi deest quod dicas, sed puto cor-
dato lectori non esse obscurū, quid hic de-
te cogitem. Iam illud mihi uide q̄ tibi non
constes, homo adamantinus: cui Erasmus
est Proteus. Id accidere solet, quoties quis
nō ex animo loquitur. Admoneo ut Chri-
stianus se totum mācipet uolūtati diuinæ,
& totus spiro Lucianum, & īhalo crapu-
lam Epicuri. An hoc est negantis esse ullū
deum? Num hoc est spirare Lucianū qui
εθεος dicitus est, quod in librīs suis deride-
at omnes gentium deos, haec tenus pīj uo-
cabulo dignus, si uerū deum agnouisset?
An hoc est īhalare crapulā Epicuri? Quo
modo quis cōmittet se totum deo, quē aut
credat nō esse, aut si est, non tangi cura re-
rum humanarū. Rursum qui credit omnia
tū lāta tum tristia pījs immitti à propitio
deo ad salutem nostrā, an is existimat rēs
hoīm nō esse curæ deo? Etiā atq̄ etiā uide
Luthere, quo ter rapit impetus animi tui,

cū

TRI. PER ERA S. R.O.T:

eui nūm̄ obsequeris, cōtra q̄ decorum
est personæ, quam ipse tibi imposuisti.

Et tamen quasi iam argumētis irrefutabili
bus euiceris quod intendis, adornas glori,
osum , prolīxum ac magnificū triumphū,
quem agis aliquot capitibus . Hæc uerba
Luthere, totis uiribus enitamur, adeamus
remedium pœnitētiae, ac domini misericor
diam om̄ib⁹ modis ambiamus , sine qua
nec uoluntas humana efficax &c. non mi
ror tibi uideri sine Christo, sine spiritu di
cta, et quauis glacie frigidiora, quū dissēti
ant à tuis dogmatibus, à quib⁹ quicquid
discrepat , impium est tuo sane iudicio, &
hæc ipsa tamen uidetur tibi non ex animo
dicta , sed metu pontificum ac tyrannorū
extorta, ne prorsus uidereret. Dic mihi
καρδίο γνώσας: est ne ull⁹ locus in tot meis lu
cubrationib⁹ qui aliter loquitur de libero
arbitrio quām hic loquor, iuxta definitio
nem ecclesie, et orthodoxorum sententiā?
Aut audiuit me quisq; approbantem tuā
de libero arbitrio sententiam? Qua igitur
fronte singis metu principum nunc de
mum hæc uerba à me extorta? Malueram
tecum in harena gladiatoria non commit

e ti, uel

HYPERRASPISTES DIA/

ti, uel quia praeuidebam me nihil profectus
ru, nisi ut equum in campum, quod autem, pro-
uocarem, uel quia malueram alijs uacare
studijs. Proinde si me dicas aduersus ani-
mi sententiam prodisse in harenam, non
aberras a uero. Sin existimas me tecum
sentire, quum aliud apud me censem, aut er-
ras tota uia, aut impudentissime confin-
gis hoc, ut alia multa. Inuitus ac detrectas
accessi ad conflictum, sed in ipso conflictu ni-
hil aliud defendi, quam & sensi semper &
hodie sentio. Id quod testificatus sum & in
mea diatriba. Et tu iam olim in me stoma-
chabaris, (id arguunt literae tuæ a tuis ex-
cusæ) quod in causa liberi arbitrij abs te dis-
sentirem. Vnde igitur nouus ille tyranno-
rum metus qui has uoculas expressit ad-
uersus animi mei sententiam? Illud scito Lu-
there nullum esse dogma tuum, de dannatis
loquor, in quo tecum per omnia sentiam, ne
si qd' quæ scribis in mores ecclesiæ corru-
ptos, ueriora sunt qz uelle. Tantum abest, ut
haec una in parte abs te dissentiam. Quare
posthac omitte illas bladas appellations,
mi Erasme, mi Erasme, & istis palpis tibi iu-
ratis caput demulce.

Atox

Atq; h̄c mirum q̄ tibi fluant uerba tragicā, salso multūnque fluenti expressa arbūsto, quasi omnibus interdixerim ne uestigent quid possit uolūtas nostra, quid agat in nobis gratia dei. Imò quæ curiosus cīca hæc disputantur, non requiro ab omnibus Christianis, & nego esse uenitlanda apud populum. Et legis in mea diatriba taxatos eos, qui irreligiosa curiositate in hæc irrumpunt, significante aliquam piam esse curiositatem, qua hæc aliquo usq; sobrie cītraq; contentionem possint inuestigari. Et uis nullū haberi pro Christiano qui ignoscat, quid sit in nobis illud quod uocatur liberum arbitrium, & utrū sit in uolūtate tantum an etiam in intellectu: Et an tantū patiatur ab agente gratia &c.

Superiores illæ quæstiones, & illis similes possūt à simpliciter Christianis simpliciter credi, etiamsi non excutiantur subtilitate Scholastica. Proinde quoniā à scopo nostri sermonis aberrasti, quicquid hic atrocibus uerbis exageras, irreligiosum, impium suū peruacaneū, frustra tibi dictū est. Deinde quid opus est simplices Christianos dispare de cōtingentibus, dēq; uolūtate tantū

HYPERASPISTES DRA

patiente, quum iam ecclesia magistra persuasum habeant, aliquid agere uoluntatem, uerum id inefficax esse, nisi perpetuo adfis opitulatrix gratia. Hoc dogma iam annis mille quingentis tenuit populus Christianus. Nec de hoc disputare fas est, nisi si qui moderate in hoc disputent, ut magis confirmetur quod tradidit ecclesia. Ceterum quod in cōgressu profiteor me disputato, rem, non iudicem, ciuitas erat quam tibi tuiscō tribui, qua simil & autoritate conciliorum, pontificum et academiarū memet exarmaui. Quid enim attinebat me pronunciare, de quo iam olim pronunciauit ecclesia catholica? Proinde quum hoc agam tota mea diatribā, ut euincam esse uerum quod definiuit ecclesia, esse in homie uim liberis arbitrijs, quae operanti in nobis gratia cooperet, sed sic ut ipsum non assequatur salutem absq; gratia: quid attinet mihi ingerere mea uerba, quibus assero uoluntatem aliquid agere, in his quae pertinent ad aeternam salutem, & hanc rursus inefficacem esse, sine misericordia dei? Sed hic tecum pugno, ut aīs, qui præfatus sim, esse curiosum his de rebus disputare. Nō for-

lum

T R I . P E R E R A S . R O T .

lum curiosum , uerū etiam īpium est illa
uocare in dubiū, quæ tanto consensu rece-
pit ecclesia, id quod tu facis. Et addo mul-
tas alias quæstionēs quæ huic adhærent,
quas tu prudens retices. At in forma non
definio, quid ualeat nostra uoluntas, quid
misericordia, & quomodo intelligendum
sit agere & pati, quo uidelicet prudens, ut
scribis, faciam ignaros. Graue flagitium si
hæc nō explicō in forma quam præscribo
simplicibus, at explicō satis opinor, in ipsa
disputatiōe, & forte melius quam tu ferre
possis. Nam quod tu diatribam meam sic
eleuas, sic deīcis, sic cōspuis, hoc ipsum ar-
guit illam nō tam aspernabilem esse q̄ tu
uideri uis. Si nō urgeret te, nō tot cōsciēs.
In illius autorem debaccharetur tuus cala-
mus. Rursum illa uide, q̄ non in loço tibi
dicuntur, quod neutri parti adharrere sta-
tui, & inter Scyllā & Charybdim tuto euz-
dere, ut medio mari fluctibus obrutus &
confusus omnia afferam quæ nego, & ne-
gem quæ afferro. An omnes defecerūt ad
tuam Charybdim qui non stringunt cala-
mus pro ecclesia? An defecit ab ecclesia,
qui quis maluit aliud agere, q̄ tecum con-
gre-
didi.

H Y P E R A S P I S T E S D I A

gredi? A uestro foedere me alienū esse semper professus sum, cū ecclesia catholica pacem habeo, cui et censurā scriptorū meorū detulī, si quid īnest erroris humani, nam maliciam aut īpletatē procul ab illis abesse scio. In nullius gratiam unquā īpugnauī cognitā ueritatem, nec ullius tyrannidem meis scriptis foulī. Mihi in pontificum & episcoporum uitam censoria uirgulā data non est. Et si quid monitis proficit, uideo mihi hic fuisse liberior, quam huic personæ congruebat. An ideo seiunctus sum ab ecclesia, quod mihi cū duobus auctoribus theologis, quos tu sophistas uocas, parum conuenit. Hæc quum tot epistolis & priuatim scriptis, & per typographos euulgatis ante tot annos declararim, tibi adhuc nauigo inter Scyllam & Charybdim, (nam hoc tam lepido dicto uideris mire delectatus, toties īculcas nobis) & neutri parti adhæreo. Si persuasissem nobis, te esse uirum illum diuinitus orbi datum, qui gladio uerbi Euangelici, renouares ecclesiam, qui ducereris spiritu dei, cui soli nihil esset obscurum in sacris literis, ultero isti huc adrep̄ssemus, etiam pedes tuos exosculatu

TRI. PER BRA. ROT.

sculaturi. Verum hoc, quantūuis arrogas
tibi, mihi nondū persuasisti. Per multa qui-
dem obstiterūt, sed inter præcipua fuit ista.
tui calamī amarulentia, & effrenis conui-
ciandi libido, ac plusquam scurrilis dictorio-
rum sanctorumq; petulantia, qua uteris in
omnes, qui audent aduersus tua dogmata
hiscere. Hic enim non solum desiderare co-
gimur spiritū illum Christi quem tibi forti-
ter arrogas, uerū etiā sentimus longe aliū
spiritū, uidelicet Lucianicū aut Aristopha-
nicū, nisi maius Archilochiū. Et tu negas
animā hominis ferre duos seffores, quorū
alter alterū uicissim depellat, at qui tua le-
git sentire uidetur ambos simul eidem an-
mæ inequitātes. Quis enim nobis cōmendas
fiduciā erga deū, quū extenuas uires hois,
quū diuinæ scripturæ malestatē et autorita-
tē extollis, oiaq; hūana p̄e hac deūcis, mu-
ta sic dīcis, ut uideri possint ab euangelico
spiritu proficiisci: rursus ubi tuis V uilheyis
& aplausoribus incipis agere fabulā, tan-
ta est petulantia, sublannandi, cōuiciandi
q; tanta uafricies, et adeo nullus in his mo-
dus, quis in argumentando sis astrictus, ut
nullus quis aquilissimus tibi possit excusa-

64 resp

HYPERASPISTES . DIA

se spūm tuū. Iam quo grauius vulneres, ua
fricie quadā addis maledicentiae strophas,
& obliquas figurās, hoc est, gladio uenenti
illinī. Quemadmodum & hīc facis, quū
nihil omiseris quod in hominēm deplora
tissimū dīci possit, quum sim tibi Lucia
nus atheos, quū Epicuri de grege porcus,
quum tam impius, ut nec imp̄iissimis So
phistis sim tolerabilis, quum hostis totius
Christianismi, qui nolim apud populū
disputari, an de futuris contingentib⁹ sit
certa ueritas: tamen adhuc aliquid pres
mis in pectore, & concedis de tuo more,
& uela contrahis, & ni Erasmus essem tuo
more ferreris in me, quasi tibi postules &
gratias agi pro tā clementi modestia. Hæc
in te quum sint euīdētia, tamē postulas ut
eredam⁹ te nihil facere ex libero arbitrio,
sed ex moderatiōe spiritus Christi, & indi
gnaris quod non protinus deserta doctrinā,
quā tot retro seculis amplexa est acte
nuit ecclesia Catholica, iurem⁹ in tua uer
ba. Mihi nunquam fuit animus admisseri
uestræ cōspirationi. Et tamē si me taderet
huius ecclesiæ, quæso te per Euangelium,
quō me uacillātem ac perplexū vocares:

ad istam

ad istam uestrā disgregatam congregatiōnem, & undique dissectam sectam? Carolus stadius in te debacchatus est, tu uicissim in illum. Nec dissidium fuit de lana caprina, sed de re grauiſſima. Zuinglius & Oeco, lampadius multis uoluminibus oppugnat tuā ſentētiā. Et his cōſentiūt aliquot proceſſes tuæ cōgregatiōis quorū ē Capito. Rurſum Balthazarus quāta cōtentioē pugnat cum Zuinglio. Et haud ſcio an iſtic in exigua ciuitatula, ſatis inter uos cōueniat. Hic tui diſcipuli palam docebant diſcipu-
nas humānas eſſe uenenum pietatis, non eſſe diſcendas linguaſ, niſi Hebraīcam &
Græcā ex aliquātula parte, Latinā prorsus negligendam. Extiterunt qui tollerent ba-
ptiſmū, tum qui nouarēt, nec defuerūt qui
hos opprimerēt. Alicubi diuorum imagi-
nes dira paſſa ſūt, tu illis tulisti ſuppetias,
Vbi prodijſet libellus tuus de iſtaуan-
diſ ſtudijs, aiebant te deſtitutum tuo ſpiri-
tu, iam humano ſpiritu coepiſſe ſcribere, q
pugnaret cum Euangeliō, idq̄ dictabant
te facere in gratiā Melanchthonis. Exor-
tum eſt iſthic propheticum genuſ, quicq;
ibi fuit acerrima conſlictatio. Denique

HYPÉRASPISTES DIA

quemadmodū quotidie inter uos existit
noua dogmata, ita simul exoriūt noua dī-
fidia, & postulas ne q̄s à uobis dissentiat,
quiū ipsi inter uos de rebus grauissimis sic
dissentiat. Finge igitur uerum esse quod
toties sine fronte repetis, me miserū flusta-
re inter Scyllā & Charybdim, in qd' littus,
in quem portū me uocas? Si quādo dedis-
sem nomē uestro foederi, & in ueterem ec-
clesiā reuolutus essem, uos poteratis defe-
ctionis & incōstantiæ crimen impingere,
alij uocarent resipiscētiā. Si uestram do-
ctrinam cōprobasset orbis Christianus,
uel pertinax uel impius uideri possem, qui
solus non accederem. Si uos inter uos con-
sentiretis in dogmatibus, fastidiū obīscere
poteras, q nolle auscultare quod tāto con-
sensu docerēt homines eruditī. Nunc quī
ecclesiæ Catholice semp adhaeserim, àue-
stro cōsortio semper abstinerim, quiū ue-
stra doctrina damnata sit per ecclesiæ prin-
cipes & orbis monarchas, ne quid dicam
de censuris Academiārū, quiū uos sic inter
uos digladiemini, & nemo interim sibi nō
uindicet spiritū Christi, sacrarūq; literarū
certissimā cognitionē, quomō tibi adhuc
inter

TRI. PER ERA S. ROT.

Inter Scyllā & Charybdim nauigo, & indignaris quod homo senex & rei Theologicae rudis malum sequi consentientē autoritate ecclesiae, & uos sic dissentiētes ab ecclesia, ut nihilo secus inter uos dissentiat. Hæc pluribus inculcare uisum est, quod tamen pudeat toties occinere nobis Scyllā & Charybdim, & animū ancipitē in medio fluctuantem. Ego Luthere tantū habeo fideli diuinis literis, & ecclesiae decretis, ut etiam absq; uestræ fidei præsidio sperem mihi salutē à misericordia domini. Quare noli posthac tibi vindicare quod est dei, noli pronunciare de spiritu hominis, sed tuum ipsius spiritum excute, ne forte alium habeas sessorem quam prædicas. Ego quum ex aliorum autoritate possem, de tuo spiritu non ausus sum pronuntiare, tantum dixi mihi suspectum esse, & optauī ut mea suspicio falleret, quod idem & hodie opto. Hoc de te suspicatus sum iam inde ab initio, quum tu fabulam hanc magnorum orbis applausu saltare instituisses. Hunc animum constanter præ me tuli, multo antequam in me stringeres calami tuus cupidem; idq; factum gaudeo, ne si quid nunc

H Y P E R A S P I S T E S D I A V

nūc de tuo animo iudicarē, causari posses.
non esse iudicij, sed doloris & odii. Pro-
mittis alicubi te effecturum ut me pudeat
zeditæ spongiaz. Ego contra non ausim pol-
liceri me effecturum, ut ullius rei te pur-
deat, ea est animi tui præsentia: attamen ef-
ficiam, ut omnes intelligat, quantus sis ar-
tifex, detorquendi, deprauandi, calumnian-
di, exaggerandi quidlibet, quanq[ue] istuc iā
pridem agnoscit mundus. Sunt qui librīs,
zeditis īgerant tibi tuam īconstiam, &
usq[ue] fre dissimulas, mihi oecinis, aiunt aio,
negant nego, & hīc assero quæ nego, ne-
go quæ assero, quum tu tantus protei ca-
piendī artifex, adhuc ne unum quidem lo-
cum proferre potueris, in quo mihi nō cō-
stern, nisi forte aiunt aio, & negant nego,
putes in eos competere, qui aiunt quod af-
firmat Ecclesia, & negat quod reñcit eccles-
ia, ut iam dictum hoc inuersum uideatur
in te torquēdum, aiunt nego, negant aio,
adeo lubens dissidentis ab omnibus quæ re-
cepit ecclesia: nec assero quæ nego, negas
quæ assero, sed ea tibi uafricies est, ut recte
dicta depraves quoties est cōmodum; ut
quod album est uertas in nigrum, quod lu-
cidum

TR I. P E R E R A S. R O T.

cidum uertas in tenebras. Pertinet & hoc ad artem, quod subinde mones, ut metuā spiritum Christi, deum non irrideri. Ita ne periculum est ne offendam spiritum dei, si metuā dissentire ab ecclesia Christi. Ind hoc est, quur non audeo me uobis credere, quod metuam offendere spiritum dei. Et postea nobis excusas tuam istam admirabilem infantiam, quum ad maledicendum & calumniandum suppeditet tibi tāta copia sermonis amari, ut quis ociosum & patientem delassare queas, rursus tātum ad sit artis, ut nihil tam circūspecte dici possit, quin tu uertas in atrocem tragœdiām.

Primum quod dixeram obiter in præfatione, satius esse si de difficultatibus quæ incident circa materiam liberi arbitrij nō disputetur ab idiotis, aut apud idiotas, id quod nunc sic libris in lingua uulgarē ueris, adeo ut passim à militibus audiamus, Quid refert: nō est liberum arbitriū, deus omnia operatur in nobis & bona & mala. Sinamus illum operari, scit quid agat, & eius uoluntati nemo resistit: sic interpretatis, quasi nolim quenq; usq; loqui de libero arbitrio. Simili arte quum ego multas questiones

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /
quæstiones recēseam, tu unā aut alterā ur-
ges, quū à sobrijs q̄stionib⁹ pueniatur ad
curiosas, & postq̄ om̄ia detoristi, tū præ-
sto sūt illa tragica, curiosum, uanū, superua-
caneū, irreligiosum, quo lectori talē offun-
dēs ob oculos puluerē, exocules. Prodeo.
In mediū dīempturus uos, p̄fatus de his
rebus nō esse disputādū & rem eē supra ca-
ptū hūani ingenij, & interim facio qđ im-
pbo. Prīmū nō dirīmo uestrā lītē, q̄ me dū
spūtatorē tñ p̄siteor. Ea testificatio erga te
ciuitas erat, erga catholicā ecclesiā depca-
tio malitiosi erroris. deinde nō tecū luctat̄
eccl̄ia, imò aduersus tuū dogma qđ iā olim
prostratū est ab ecclesia, ea dispueto, sed so-
brie, sed coactus. Si rem tā arduā mea spō-
te suscepissem, poteras īpingere crimē te
meritatis, nūc quū detrectas & nihil nō ex-
cusans suscepīrim, temeritas obīci nō pō-
sed obedietia laudari debet. Postremo nō
dispueto quo te superē, sciebā em̄ me nihil p̄-
fecturū, sed ut om̄ibus testatissimū facere,
me nō sentire tecū, & tuorū qbusdā fucum
detraherē, q̄ prædicabant & plerisq̄ p̄suasē-
rant, me tecū sentire. Quā suspicione, ut ca-
pitalem ita falsissimā, tu quoq̄ fouere cona-
ris tametis

TRI. PER ERA S. ROT.

ris, tametsi frustra:ni planè pro lapide has
bes Erasmū. Rursus ipse mihi cōtradico, q
in eadē formula iubeā anniti totis uiribus,
& afferā nostros conatus esse inefficaces si
ne dei misericordia. Sic arguis: Qui nūs
& uirū meminit, sentit aliqd agere uolūta
tem nostrā, qui fatet inefficacem esse sine
dei misericordia, docet eā nihil aliud q̄ p
ati. O inconstantiā. Quid ego audio? q̄cūq;
pfessi sunt hois uires nō sufficere ad paran
dam salutē absq; dei misericordia, fatentur
uoluntatē nostrā nihil agere, sed tantū pa
ti. Atq; istud nemo neq; ueterū neq; recen
tiū Orthodoxorū negat, q tamen docent
nostrā uoluntatē aliquid agere simul cum
agente gratia. An absurdū uideſt, eandē uo
lūtatē iuxta diuersam rationē simul & age
re & pati? Quin istā incōstantiā impingis
diuinis literis, ubi toties legis misericordiā
dei cui debemus omnia, rursum toties illa,
insta, uigila, labora: legis apud Paulū, plus
omnibus laborauī: & rursus, certa bonū cer
tamē: & cursum cōsumauī. At apud eundē
legis, gratia dei sum id quod sum: qn huic
impingis incōstantiā, quā mihi impingis &
duabus uocibus, nitendi, & miscī: Sed
non

H Y P E R A S P I S T E S D I A

non definio quomodo illud agere & pa-
ci sit intelligendum. Hoc scilicet explican-
dum erat in formula, quasi non satis fuerit
in disputatioē ubi oportebat id esse factū.
Postremo an Christianus sit impius futu-
sus, si tantū didicerit, quiscquid in nobis est
boni, id totum diuinæ benignitati asscri-
bendū, nisi pollice metiatur etiam, quantū
debeatur illius misericordiæ, quantum no-
stris uiribus? Sed hanc quæstionem pau-
lo post, magnifica pollicitus tractas. Illuc igit
tur audies quām non respondeat tua pro-
batio pollicitis.

13

Hicce rebus tam feliciter gestis adornas tri-
umphum, & animi gratia expatiaris. in lo-
cum rhetoricum ut cum rhetore parū rhe-
toriceris, sic enim loqueris uere parum rhe-
torice. Ac mire urges me similitudinibus
scribendi poëmatis, agricolādi, belligeran-
di, & turris ædificandæ, ex rhetorica Quin-
tiliani, & poëtica Horatij, & hic si superis
placet citātur Virgilij georgica & Salustij
sententia, quasi quicq̄ sit simile inter agris
colam humana industria colentem agrū,
& deum operantem in nobis. Nam quod
adducis ex Euangelio de turri, aut frustra
huc

T R I . P E R E R A S . R O T .

huc adducis, aut contra te facit. Quid superputabit ille, quod nihil habet quod impendar?

Eadem felicitate post adducis similitudinem ex media arte rhetorices, de oratore & præceptis. Deum immortalē, non puduit tuū logodædalū huius modi nugas infulci te disputatiōi, in qua tu profiteris esse cardinalē torlus doctrinæ Christianæ? An quod sic doceat simplicē Christianū, ne te torqueas quæstionibus quæ superant ingenij tuī modulū, sed iuxta dei præcepta connitere ut fugias quod uetus est, & p̄stes quod præceptū est, at ita ut ne quid tuī fidas uiribus, neu quid ex benefactis tibi arroges, sed totum asscribas benignitati diuinæ, cui debes non solū quod recte facis, uerū etiā hoc ipsum quod naturæ uiribus potes aut es, docet socordiā, & dicit oraturo, ne labores, de præceptis, tantū scribito: Tam insulī locis mecum agis qui uindicas tibi cum Paulo scientiā, mihi uix sensum relinquens cōmūnē. Paulo minus inepte cōtulisses tua similia, si Christianū comparasses agricola, colendi rationem dei præceptis, cœli fauorem gratiæ diuinæ. Huic opinor, nō absurde quis diceret: Tu gnauiter labora iusta præ

16.

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

xta præcepta agricolationis, uerū hoc scis
to, te frustra facturum omnia, nisi cœlum
fauerit. Nam illud fructificat potius quām
ager. Sed cœli fauor tibi in manu non
est, nec semper scis quomodo faueat.
Nam fauet aliquando, quum credas ini-
micum. Similia sunt quæ præscribo simpli-
ci Christiano. Itidem sentiendum de eo
qui dicturus sit de re Christiana. Exerce te
In literis sacris, meditare quid sis dicturus,
sed inuocato illius spiritu, sine cuius auxi-
lio sterilis est hominis sermo. Nec est tuū
illi præscribere, quomodo sit moderatus
rus organum linguæ tuæ. Scit ille qd expe-
diat. Hic tu dicturū uoles lancibus expen-
dere, hoc ego præstabo, tantū deus, sic ego
dicam, sed deus sic afficiet animos homi-
num. Opinor & martyrem iam apparatis
cruciatis & mortibus, iubebis expende-
re quid ipse possit suis uiribus, & quid mi-
sericordia dei, simulq; cogitare, quomo-
do patiatur aut agat liberū arbitrium, quo
modo operetur misericordia dei. Quan-
to Christianus monueris illum, ut suis ui-
ribus diffilis, totum se tradat misericor-
diae dei, ipse tantum ne se subducat gra-
tia, respici

TRI: PER: ERA:S. RQ:T.

tiæ, respiciens carnis præsidia. Sed ualeant stultissimæ logodædali tui collationes. Qui docet dei misericordiam in nobis operari principium incrementum, & consummationem, sed simul cum illa conseruari nostram uoluntatem, pie docet, qui uocat in dubium an sola gratia operetur, uoluntas nihil aliud quam patiatur, non pie disputat. Quot autem censes fuisse pios homines, qui nunquam uestrigarunt quomodo deus necessario præsciat, ea quæ pendent à libero arbitrio, & an ipse deus, quando uoluntatem habet immutabilem, necessitate faciat omnia, quemadmodum nos omnia necessitate quadam facimus, quod illius omnipotentis uoluntati nemo possit resistere, & quare traxerit Petrum, quum Iudam non traxerit, aliacq; huius generis innumera: neque enim tantum loquor de hac quæstione, an gratia totum peragat in nobis, & uoluntas nihil agat, sed de omnibus quæ scholæ philosophicæ huc inuehūt. Nec, quod mihi sæpe repetendum est aduersus tuā importunitatē, loquor de sobrijs eruditorum iugitionibus, sed de

f. 2 rixosis

H Y P E R A S P I S T E S D I A,

fixosis contentionibus apud populū.

15 Hæc quum sic habeant, expendito q̄d non
in loco tibi dicuntur illa. Qui hoc non sen-
tit, fateatur se nō esse Christianum, qui ue-
ro reprehendit uel contemnit, sciat se esse
summū Christianorū hostē. Nam si igno-
ravero, quid, quatenus, & quantū ego pos-
sim & faciam erga deum, pariter incertum
& ignotū mihi erit, quid, quatenus, & quā-
tum deus in me potest & faciat, quū deus
operetur omnia in omnībus. Ignoratis ue-
ro operibus & potentia dei, deum ipsum
ignoro. Ignorato deo deum colere & grā-
tias agere, seruire deo nō possum, dum ne-
scio quantum mihi tribuere, quātum deo
debeo. Hic est tuus syllogismus scalaris, in
quo quū nobis egregie sophistā agas, tibi
tamē mirus uideris theologus. Non est ne-
cessē ut Christianus ad trutinam expen-
dat, quid ipse possit, quid deus, & quantū
ipse faciat, quātū deus, modo sciat, quicqd
boni facit id diuinæ benignitati acceptum
ferri oportere. Nec potentia scitur sed cre-
ditur, nec protinus deū ignorat qui per im-
becillitatē humani ingenij non assequitur,
quomodo opere omnia in omnībus. Quē
admodū

T R I . P E R E R A S . R O T .

admodū non assequimur ingenio quomo-
do condiderit mundū, & tamē conditum
ab illo credimus. Et multi pīj credūt Chri-
stū fuisse deum & hominē, qui tamē nesci-
unt, quomodo & quatenus qbusq; modis
adglutinarit sibi natura diuina hūanā : nec
respōdere possint, an eo tempore quo cor-
pus exanime iacebat in sepulchro, Christ⁹
potuerit dici homo. Nec male gratias agit
deo, qui sibi nihil tribuēs, summā boni ope-
ris, illius gratiæ fert acceptā, etiam si non di-
metiat pollice, quātū debeat sibi tribuere,
quantū deo. Egit Augustinus gratias deo
coluitq; deū, & tamen aliquādo ignorauit,
illud tuū, quid, quātū & quatenus. Coluit,
egitq; gratias diuus Bernardus, qui tamen
hæret in his q̄stionib⁹. Egit Thomas op̄i-
nor & Scotus, qui inter se dissentiunt.
Agunt & hodie plurimi gratias deo, q̄ cō-
tentī patrū definitione, non expendunt ad
trutinā, quid, quatenus & quātū. An Chri-
stianus non est, nec deum colit, nec illi ser-
uire potest, aut agere gratias, qui quum to-
to pectore credat articulum de carnis re-
surrectione, tamen non disputat, nec asse-
quitur illa tam multa, quæ theologi circa
f 5 hanc

HYPERASPISTES DIAV

hanc materiam disputant: An totum deit
nescit, qui certa fiducia sperans uitam æter
nam, non excutit innumeratas difficulta
tes, quæ de uidendo deum facie ad faciem
sicuti est, tractantur à theologis? Ipsa uir
go sacratissima non aliud quæsiuit ab an
gelo, quam quomodo sine uiri contactu
esset paritura, simul atq; audiuit: Spiritus
sanctus superueniet, & uirtus altissimi ob
umbrabit tibi: nihil ultra sciscitata, ancillā
professa est cœlestis opificij: & fieri potest,
ut uel ignorarit, uel non inquisierit multa,
quæ theologi disputant, de rationibus, qui
bus in corpusculo uirginis illud opificium
spūs fuerit peractū. Intelligis quot exēpla
queā hīc cōgerere, in qbus ridiculus & im
pius erit tuus scalaris. Quot sunt Christian
orū milia q deū syncere diligūt colunt,
quos tamē si interroges, qd sit gratia, utrū
creatū quiddā, an increatū, & an sit eadem
gratia q nos attrahit deus, & qua nos illū
redamamus, respōsuri sint. Deus nouit. An
pronunciabis de talibus in uniuersum quod
deū nesciant, ignari quid, quātū & qtenus
in ipsis operetur? Nam huc perducent il
los tui gradus. Et impius erit indignus
Christiani

T R I . P E R E B R A S . R O T .

Christianī nomine , qui contentus tene/
re quod traditum est, uerum Christi cor/
pus & sanguinem esse in Eucharistia, nisi
quaesierit & assequatur, quomodo corpus
solidum sit absque dimensionibus , quo/
modo corpus hominis sit absque distin/
ctione membrorū, hoc est, ut non alibi sit
pes, alibi caput, alibi pectus, sed ubique to/
tum sit: item quomodo solidū corpus pos/
sit in cœlo sedere ad dextram patris, & idē
tot locis in terra comedī ab hominibus .
Equidem arbitror, nec tu, nī fallor, inficia/
beris, mīlies centum mīlia regnatura cum
Christo, quæ dū uiuerēt nūc exquisierūt
an in omībus tantū patiatur uolūtas homi/
nis, an simul & agat aliqd, & si quid agat,
quomodo unius operis possint esse plu/
res causæ, & utra causa sit prīncipalís, utra
secundaria, deus an uoluntas hoīe deinde
quomodo utraq possit esse prīncipalís &
secundaria, si distinguas esse substātiæ, & es/
se meritoriū. Nā hæc aliaq multa uis apud
oēs excuti, nī fiat, negligi Christianismū &
articulos ecclīæ. Hæc si à me dicta fuissent
exclamasses impiū sophistam, nūc qm uisa
sit facere ad calumnīā, uis eruditę pariter